
A06896《利润表（适用已执行新金融工具准则的金融企业）》 

【分类索引】 

 业务部门 

征管和科技发展司 

 业务类别 

自主办理事项 

 表单类型 

纳税人填报 

 设置依据（表单来源） 

政策规定表单 

【政策依据】 

《财政部关于修订印发 2018 年度金融企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕36 号） 

《财政部关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号） 

【表单】 

利润表 

 

                                                           会金融 02 表 

编制单位： 年 月 单位：元 
 

项目 本期金额 上期金额 

一、营业总收入   

利息收入   

[已赚保费   

保险业务收入   

其中：分保费收入   

减：分出保费   

提取未到期责任准备金]
2
   

手续费及佣金收入   

[其中：经纪业务手续费收入   

投资银行业务手续费收入   

资产管理业务手续费收入]
1
   

投资收益（损失以“-”号填列）   

其中：对联营企业和合营企业的投资收益   

以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收 

益（损失以“-”号填列） 

  

净敞口套期收益（损失以“-”号填列）   

其他收益   

公允价值变动收益（损失以“-”号填列）   

汇兑收益（损失以“-”号填列）   

其他业务收入   

资产处置收益（损失以“-”号填列）   



二、营业总支出   

利息支出   

手续费及佣金支出   

[其中：经纪业务手续费支出   

投资银行业务手续费支出   

资产管理业务手续费支出]
1
   

[退保金]
2
   

[赔付支出   

减：摊回赔付支出]
2
   

[提取保险责任准备金   

减：摊回保险责任准备金]
2
   

[保单红利支出]
2
   

[分保费用]
2
   

税金及附加   

业务及管理费   

[减：摊回分保费用]
2
   

信用减值损失   

其他资产减值损失   

其他业务成本   

三、营业利润（亏损以“-”号填列）   

加：营业外收入   

减：营业外支出   

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）   

减：所得税费用   

五、净利润（净亏损以“-”号填列）   

（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）   

（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）   

六、其他综合收益的税后净额   

（一）不能重分类进损益的其他综合收益   

1．重新计量设定受益计划变动额   

2．权益法下不能转损益的其他综合收益   

3．其他权益工具投资公允价值变动   

4．企业自身信用风险公允价值变动   

……   

（二）将重分类进损益的其他综合收益   

1．权益法下可转损益的其他综合收益   

2．其他债权投资公允价值变动   

3．金融资产重分类计入其他综合收益的金额   

4．其他债权投资信用损失准备   

5．现金流量套期储备   

6．外币财务报表折算差额   



……   

七、综合收益总额   

八、每股收益：   

（一）基本每股收益   

（二）稀释每股收益   

注 1：[……]
1
 系证券公司专用项目，企业正式使用时不加方括号。下同。注 

2：[……]
2
 系保险公司专用项目。 

注 3：[……]
3
 系银行专用项目。 

注 4：无方括号和角标的项目为通用项目，适用于两类及两类以上金融企业。 

【表单说明】 

修订、新增项目的说明： 

1.“利息收入”项目，反映企业按照《企业会计准则第 22 

号——金融工具确认和计量》（2017 

年修订）相关规定对分类为以摊余成本计量的金融资产和分类为以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益的金融资产按照实际利率法计算的利息收入。其他项目的利息收入不得

计入本项目；应计入本项目的利息收入金额也不得计入“投资收益”等其他项目。 

银行及证券公司可在营业总收入下列示“利息净收入”项目，并在“利息净收入”项目下

分列“利息收入”项目与“利息支出”项目。 

2.“手续费及佣金收入”与“手续费及佣金支出”项目。银行可在营业总收入下列示“手续

费及佣金净收入”项目，并在“手续费及佣金净收入”项目下分列“手续费及佣金收入”项目和

“手续费及佣金支出”项目。证券公司可在营业总收入下列示“手续费及佣金净收入”项目，

并在“手续费及佣金净收入”项目下分列“经纪业务手续费净收入”“投资银行业务手续费净收

入”和“资产管理业务手续费净收入”等项目。 

3.“其中：以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益” 

项目，反映企业因转让等情形导致终止确认以摊余成本计量的金融资产而产生的损益。如

为损失，以“-”号填列。该项目在“投资收益” 项目中单独列示。 

4.“净敞口套期收益”项目，反映企业开展的净敞口套期下被套期项目累计公允价值变动

转入当期损益的金额或现金流量套期储备转入当期损益的金额。如为损失，以“-”号填列。 

5.“其他收益”项目，反映企业计入其他收益的政府补助等。 

6.“汇兑收益”项目，主要包括外币交易因汇率变动而产生的损益以及外汇衍生金融工具

产生的损益。如为损失，以“-”号填列。 

7.“资产处置收益”项目，反映企业出售分类为持有待售的非流动资产（金融工具、长期

股权投资和投资性房地产除外）或处置组（子公司和业务除外）时确认的处置利得或损失

，以及处置未划分为持有待售的固定资产、在建工程、生产性生物资产及无形资产而产生

的处置利得或损失。债务重组中因处置非流动资产产生的利得或损失和非货币性资产交换

中换出非流动资产产生的利得或损失在本项目中反映。商业银行、证券公司等金融企业处

置抵押、质押资产的利得或损失，依据被处置资产的类别在本项目或“投资收益”等相关项

目中反映。如为处置损失，以“-”号填列。 



8.“信用减值损失”项目，反映企业按照《企业会计准则第 22 

号——金融工具确认和计量》（2017 

年修订）相关规定计提金融工具信用损失准备所确认的信用损失。 

9.“其他资产减值损失”项目，反映除“信用减值损失”外， 

企业按照相关企业会计准则的规定计提其他资产的减值准备所确认的减值损失。 

10.“营业外收入”项目，反映企业发生的除营业利润以外的收益，主要包括债务重组利

得、与企业日常活动无关的政府补助、盘盈利得、捐赠利得（企业接受股东或股东的子公

司直接或间接的捐赠， 经济实质属于股东对企业的资本性投入的除外）等。 

11.“营业外支出”项目，反映企业发生的除营业利润以外的支出，主要包括债务重组损

失、公益性捐赠支出、非常损失、盘亏损失、非流动资产毁损报废损失等。 

12.“净利润”项目下的“（一）持续经营净利润”和“（二）终止经营净利润”项目，分别

反映净利润中与持续经营相关的净利润和与终止经营相关的净利润；如为净亏损，以“-”号

填列。该两个项目应按照《企业会计准则第 42 

号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》（2017年修订）的相关规定分别列报

。 


